Sittülvüzera bint Muhammed b. Abdül
kerYın b. Osman ei-Mardlniyye ei-Mizziy
ye. 659 ( 1261) yılında doğdu, 736 yılı Şev
va! ayında (Mayıs 1336) vefat etti. Hanefi
fıkıh alimidir. Birzall ondan sema yoluyla
hadis rivayet etmiştir (Kehhale, II. 174) .

BİBLİYOGRAFYA :

Zehebl, A'lamü'n-nübela', XXIII, 80; a.mlf., el
Mu'in fi Tabak:ati'l-mu/:ıaddişin (nşr. M. Zeynü
hüm M. Azeb). Kahire 1407/1987, s. 315; a.mlf ..
el-Mu'cemü'l-mubtaş bi'l-muf:ıaddişin (nşr. M.
Hablb el-Hlle). Taif 1408/1988, s. 14; Safedi. el
Va{i, XV, 117; İbn Receb, e?-Zeyl 'ala Tabak:ati 'l
ljanabile, Beyrut, ts. (Darü'l-ma'rife). II, 225-226;
Takıyyüddin el-Fas!, Zeylü 't-Tak:yid fi ruvati 's-sü
nen ve'l-mesanid (nşr. Kemal Yusuf el-Hüt). Bey
rut 1410/1990, II, 376-377, 396; İbn Hacer, ed
Dürerü'l-kamine, II, 129-130; a.mlf .. Taglfk:u't
ta'lfk: (nşr. Said Abdurrahman Müsa el-Kazeki).
Beyrut-Dımaşk-Amman 1405/1985, lll, 35, 147,
229, 250; IV, 466, 515; V, 250, 443-444; İbn Tağ
riberdi. en-Nücümü'z-zahire, IX, 237; Mehmed
Zihni, Meşahirü'n-nisa, İstanbul 1294, I, 295-296;
Abdülhay el-Ketti'ınl, Fihrisü'l-feharis, ll, 1013;
Kehhi'ıle, A'Lamü'n-nisa', II, 173-174; Cengiz Kal
lek, "ibnü'1-Münecca", DİA, XXI, 154.

Sonraki yıllarda yerel prensierin
hakimiyeti altında kaldı. Bu arada Anado
lu'ya yönelik ilk müslüman Arap akınların
dan etkilendi. Emevı1er ve Abbasller zama
nında gerçekleştirilen bazı Anadolu sefer
lerinde Sivas müslümanlar tarafından ele
geçiriidiyse de buradaki hakimiyetleri ka
lıcı olmadı. 73 (693) yılında Emevl Halifesi
Abdülmelik b. Mervan'ın, kardeşi Muham
med b. Mervan kumandasında Anadolu'
ya sevkettiği ordu Sivas'ı ele geçirdi ve im
parator ll. Iustinianos'un kumanda ettiği
büyük bir Bizans ordusunu Sivas ile Sulu
saray (Sebastopolis) arasında ağır bir yenil
giye uğrattı. 93'te (712) Mesleme b. Ab
dülmelik, yeğenieri Abbas b. Velid ve Mer
van b. Velid'le Malatya'dan hareket ede
rek Sivas ve Amasya'yı aldı. Hişam b. Ab
dülmelik döneminde (724-743), halifenin
oğlu Muaviye b. Hişam kumandasındaki
Anadolu seferlerinde büyük kahramanlık
gösteren Abdullah ei-Battal ve Abdülveh
hab b. Buht (Abdülvehhab Gazi) Sivas ve çev
resini ele geçirdi. Ancak şehir ertesi yıl Bi
zanslılar tarafından geri alındı ve Abdül
vehhab b. Buht şehid edildi ( ıı3/73ı) . Si
vas, Abbasl ordusunun 165 (781) yılında
gerçekleştirdiği Anadolu seferi sırasında
da ele geçirildi, fakat müslümanların bu
radaki hakimiyeti birkaç yıl sürdü (b k De
mir, s. 14- 15). 1021'de Bizans imparato
ru ll. Basileios, Van bölgesini ilhak edince
buradaki Ermeniler'e yurt tutmak için Si
vas'ı verdi.

Bazı araştırmalarda 1 076-
1 077'de bölgenin tamamının alındığı, Si
vas'ın ise 1 080' de fethedildiği belirtilir. Si
vas, bundan sonra Anadolu Selçuklu Hü-

kümdarı Il. Kılıcarslan tarafından Konya ile
birlikte başşehir yapılıncaya kadar Daniş
mendliler'in yönetiminde kaldı.

II. Kılıcarslan'ın topraklarını on bir oğlu
arasında payıaştırmasının ardından (580/

1184) Sivas sırasıyla Kutbüddin Melik Şah,
Il. Süleyman Şah, I. izzeddin Keykavus ve
616'da (1220) Sivas'ta hükümdar ilan edi
len I. Alaeddin Keykubad'ın idaresinde kal
dı. Roma ve Bizans döneminde varlığı bili
nen şehir surları ı. Alaeddin Keykubad dö
neminde onarıldı (ı 2 24). Moğollar 629'
dan ( 1232) itibaren şehrin dış mahallele
rine saldırılar düzenlediler. 641 (1243) Kö
sedağ bozgunu ile Baycu Noyan tarafın
dan ele geçirilen Sivas üç gün süreyle yağ
malandı.

Bu tarihten itibaren tamamen İlhanlı
nüfuzu altına giren Sivas siyasi sıkıntılara
rağmen imar hareketleriyle fiziki açıdan
gelişme gösterdiği gibi ekonomik yönden
de zenginleşti. Şehrin simgesi olarak bili
nen medreseler bu dönemin eseridir. An
cak şehrin günümüze kadar gelebilen en
eski yapısı şu ana kadar bazı araştırmacı
ların Danişmendli eseri olarak niteledikleri
Ulucami'dir. Hikmet Denizli tarafından ya
yımlanan yapım ve onarım kitabelerinde
ulucaminin 593 (1197) yılında Kutbüddin
Melik Şah'ın emriyle yaptınldığı ve 1210'
da ise tamir ertirildiği belirtilmektedir. Di
ğer önemli bir Selçuklu eseri 614'te ( 1217)

ı. İzzeddin Keykavus'un yaptırdığı darüşşi
factır. Döneminde tıp fakültesi olarak faali
yet gösteren eser Osmanlı hakimiyetinde
medreseye çevrildi.

Başta surlar
olmak üzere şehrin önemli eserleri büyük
ölçüde tahrip edildi. Timur'un Anadolu'yu
istilasını takip eden yıllarda Sivas şehri
Mezid Bey'in yönetiminde kaldı. Bu sıra
da Amasya'da bulunan Çelebi Mehmed,
kumandanlarından Bayezid Paşa'yı Sivas
şehrini alması için gönderdi. Şiddetli mu
kavemetten sonra 810 (1407-1408) yılında
ikinci defa Osmanlılar tarafından ele ge
çirildi. Sivas'ın harap olan kalesini Çelebi
Mehmed 1418'de Ak Bey isimli kumanda
nı eliyle tamir ettirdi.

Osmanlı İdaresi Dönemi. XV. yüzyılın
ikinci yarısında Sivas şehri, bilhassa Ot
lukbeli Savaşı'nın ardından Osmanlı Devle
ti için daha emin bir sınır şehri oldu.

Şe
hir nüfusu ve mahalle sayısında önemli bir
artış Yavuz Sultan Selim döneminde ya
şandı ve bir ön cekine göre yaklaşık iki ka
tına çıktı. 925'te ( 1519) yirmi mahalle (on
dördü müslüman. a ltısı gayri müslim) ve
1327 hane olan Sivas şehrinin nüfusu yak
laşık 6-7000 civarındaydı . Büyük bir artışın
görüldüğü XVI. yüzyılın son çeyreğinde ise
(982/1574) kırk bir mahallede (otuz beş i

müslüman. a ltı sı gayri müslim) toplam
3376 hane ile 16-18.000 nüfusa ulaştı.
XVI. yüzyıl, bir bakıma şehrin Osmanlı ha-

Sivas şehriyle ilgili kaynaklar
da bazıları Selçuklular zamanına ait olmak
üzere çoğunluğu Osmanlı döneminde ya
pılmış bulunan 130'a yakın cami-mescid
ismine rastlanmıştır. Bunlardan ulucami
(1197). Hoca imam Camii (XV. yüzyı l ), Ali
Baba Camii (953/ 1546), Hasan Paşa (Mey
dan Camii- 1564). Kale Camii (988/ 1580),
Ali Ağa Camii ( 1589) vb. günümüze aynen
ya da tamir ettirilerek gelmiştir. Sivas za
viyeler bakımından da zengin bir şehir olup
Osmanlı devrine ve öncesine ait otuza ya
kın zaviye ismine rastlanır. Bunlar içerisin
de Darürraha (1 320). Şeyh Çoban (ı 323).
Abdülvehhab Gazi ( 1326).

Kare mekandan sekizgen kasnağa ge
çilir, bu geçişi büyük tromplar sağlar, se
kizgen kasnağın üzerinde onaltıgen bir
kasnak bulunur. Kubbe bu kasnak üzeri
ne oturtulmuştur. Girişe göre sağda yer
alan minare ise tuğladandır. Minare kai
desi kare biçiminde, üst kısmı köşeli ve şe
refenin alt kısmı mukarnaslıdır. Meydan

Camii. Dikilitaş semtinde 972 (1564) yılın
da Kanuni Sultan Süleyman'ın vezirlerin
den Koca Hasan Paşa tarafından yaptırıl
mıştır. 27,70 x 19,17 m. boyutlarındadır.

Üzeri çift meyilli çatı ile örtülmüş olup du
varlar muntazam kesme taştır ve son ce
maat yeri sonradan inşa edilmiştir. Basık

minare girişe göre sağda, tuğladan ve tek
şerefelidir. Ali Ağa Camii. Sivas Valisi Beh
ram Paşa'nın oğlu Mustafa Bey tarafın
dan 998 ( 1590) yılında yaptırılmıştır. Ca
mi 16 x 12,SO m. boyutlarındadır. Sekiz
gen bir kasnağa oturan oldukça yüksek

bir kubbesi vardır. Ali Baba Camii. XVI.
yüzyılın ortalarında Vezir Rüstem Paşa'nın
hacası Ali Baba tarafından yaptırılmıştır.

19,SO x 1 0,8S m . boyutlarındadır. Üzeri iç
ten çift kubbeli olup dıştan ahşap bir ça
tıyla örtülüdür. Şehirde yer ve özellikleri
ni büyük ölçüde kaybetmiş olan camiler
den İmaret Camii esasında 720'den ( 1320)

sonra zamanla gelişen bir külliye bünyesin
de yer alıyordu. Zincirli Minare 11SS (1742),
örtmeli (XVlll . yüzyıl), Hoca İmam ve Pulur
(Bii!Or) camileri (XIX. yüzyıl), Korkmazoğlu
1249 (1833), Abadan Camii de 1323 (1905)
tarihli yapılardır. Yiğitler 1209 (1794) , Ha
cı Zahid, Mehmed Paşa 1217 ( 1802). Kaba
lı 1218 (1803), Uzun Hacıoğlu 1222 (1807),
Büyük Kazancılar 1812, Said Paşa 1236
( 1820-21 ) tarihli eserler olup kitabeleri mi
narelerinde yer almıştır. Ayrıca, Ganem (Tar
han) Camii yakın zamanda yenilenmiş ol
masına rağmen sıkı tuğla süslemeli spiral
yivli minaresi ile dikkat çekici bir yapıdır.

Medreseler. Darüşşifa (Şifahiye Medrese

si). Sultan I. İzzeddin Keykavus tarafından
614 (1217) yılında yaptırılmış olup 61,90 x

46,80 m. boyutlarındadır. Taçkapı, giriş ey
vanı ve ana eyvan revak taşıyıcıları kesme
taştan, türbe kasnağı ve külahı ile revak
tonaziarı tuğladır. Dört eyvanlı revaklı av
lulu medresenin kuzey duvarına bitişik bir
ek kısmı vardır. Güney eyvanı türbe hali
ne getirilmiş ve I.